
2023 年 10 月 20 日 星期五
7都市·法治□责任编辑：杨佳彬 □美术编辑：庄 惠

□电话：0595-22200000 传真：0595-22500057 E-mail:shb@qzwb.com QUANZHOU EVENING NEWS

经德化县人民政府批准，德化县自然
资源局决定以拍卖方式出让1幅地块的国
有土地使用权。现将有关事项公告如下：

一、拍卖出让地块的基本情况和规划
指标要求：

宗地编号：G2023-08号
1.土地位置：浔中镇后所村。
2. 土地面积：36810.86 平方米（折

55.22亩）。
3.土地用途：居住用地-城镇住宅用

地（二类城镇住宅用地）、商业服务业用
地-商业用地（零售商业用地）。

4.出让年限：住宅70年、商服40年。
5.主要规划指标：
1.0＜容积率≤2.9，建筑密度≤20%，绿

地率≥30%，建筑高度≤70米。（2）计容商
业建筑面积≤5300平方米（可分割销售）。
其他未详尽事项按照该宗地的规划条件函
（德资规函〔2023〕86号）执行。根据《德化
县住房和城乡建设局关于G2023-08号国
有建设用地最高销售均价建议价的复函》,
该宗地住宅最高销售均价为人民币9066
元/平方米。

6.该宗地稳控预案：（一）竞价方式。
该宗地采用“限地价、限房价、竞配建”方
式拍卖出让。（二）稳控预案的目标。本地
块设定溢价率最高值为49.28%，对应的

最高竞价轮次为106轮、最高总价为人民
币 32111 万元、最高楼面地价为人民币
3008.01元/平方米。（三）启动条件。当竞
买人报价达到上限价格人民币32111万
元时（溢价率 49.28%，楼面地价人民币
3008.01元/平方米），转为竞报无偿移交
政府的配建建筑面积（住宅）。（四）竞得人
确定。该宗地设定保留价，按价高者得的
原则确定竞得人。最高报价高于或者等于
保留价的拍卖成交，最高报价低于保留价
的拍卖不成交。当拍卖过程中竞买人报价
达到上限价格人民币32111万元时，启动
稳控预案，转为竞报无偿移交政府的配建
建筑面积（住宅），每次竞报无偿移交政府
的配建建筑面积（住宅）应不少于100平
方米，竞报配建建筑面积（住宅）最高者为
竞得人，竞报配建建筑面积（住宅）轮次不
受最高竞价轮次限制。成交土地出让金即
为竞价上限价格。

7. 交地和缴款期限：成交之日起30
日内。

8.开竣工时限：竞得后10个月内开工
建设，建设期限2年。

9.拍卖起始价为：人民币21511万元。
10. 竞买保证金为：人民币 10756

万元。
11.增价幅度为：人民币100万元及

以上。
12.土地出让条件：净地（现状土地）。
二、中华人民共和国境内的法人（除法

律另有规定外）在规定的期限内均可申请
参加。申请人应当单独申请。申请人提交竞
买申请时，应同时提交竞买保证金以及如
竞得该宗地，所缴纳的土地出让金均属于
自有资金且不属于银行贷款、股东借款、转
贷和债券融资、信托资金、资管计划配资、
保险资金、P2P募集资金的承诺书及商业
金融机构的资信证明。

三、本次国有土地使用权拍卖出让采
用设定保留价的增价拍卖方式，按照价高
者得原则确定竞得人。

四、本次拍卖出让的详细资料和具体
要求，见拍卖出让文件。申请人可于2023
年11月4日至2023年11月15日到德化
县行政服务中心十楼获取拍卖出让文件。

五、申请人可于2023年 11月 4日至
2023年11月15日到德化县行政服务中心
十楼向德化县自然资源局提交书面申请。
交纳竞买保证金的截止时间为2023年11
月15日16时00分。经审核，申请人按规定
交纳竞买保证金，具备申请条件的，德化县
自然资源局将在2023年11月16日17时
00分前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权拍卖活动定

于2023年11月17日15时00分在德化县
行政服务中心十楼进行。

七、其他需要公告的事项：（一）竞得人
应在沿朝宗路（拐点坐标J42-J50-J51-
J52）位置建设提供安置住宅建筑面积
33275平方米，安置的楼栋户型为南北朝
向，不得设有东西朝向的套房，安置房层高
不得低于3米，安置户型配比为80平方米
～85平方米23套、95平方米～105平方米
54套、115平方米～125平方米43套、125
平方米～135平方米144套、140平方米以
上24套，合计288套，由竞得人向安置户
收取层次差价，不增补边套户型的差价，收
取标准按《后所棚户区改造项目土地和房
屋征收补偿安置实施方案》执行；其中：
15786平方米的安置住宅按人民币3500
元/平方米由德化县后所棚户区改造项目
工作领导小组办公室向竞得人回购；
17489平方米的安置住宅由安置户按人民
币5315元/平方米向竞得人进行扩购，其
中安置房面积超过其可产权调换房屋面积
（即扩购面积）的10平方米以内(含10平方
米)的，按人民币5315元/平方米(不含层次
差价，下同)的85%结算；10平方米以上20
平方米以内(含 20平方米)的，按人民币
5315元/平方米的90%结算；超过20平方
米以上的一律按人民币5315元/平方米结

算。若因户型设计原因，同一单元内既有安
置房又有商品房的，应由安置户先行选房，
剩余的房源才能由竞得人进行商品房销
售。（二）竞得人应提供地下非人防标准车
位至少 288个（不少于安置套数），并按
8.37万元/位价格提供给安置户优先购买，
优惠期为自竣工验收备案之日起6个月
内，优惠期满后由竞得人自行销售。自行销
售的车位按照该宗地的车位最高限价普通
车位25万元/个，子母车位35万元/个进行
销售。

其他未详尽事项详见拍卖文件。
八、联系方式与银行账户
联系单位：福建省贸托拍卖有限公司

德化县自然资源局
联系地址：德化县人民政府东侧文教楼
联系人：杨先生 阮先生
联系电话：0591-87819755

17689977999
0595-23585628

开户单位：德化县行政服务中心管理
委员会

开户银行：中国农业银行德化县支行
银行账号：13580101040033635

德化县自然资源局
福建省贸托拍卖有限公司

2023年10月20日

德化县自然资源局国有土地使用权拍卖出让公告
德自然资告字[2023]16号

法官介绍，国家法律法规对退休年
龄的规定与劳动者是否具有劳动能力不
能画等号。该案中，陈某已超过法定退休
年龄，但其并未丧失劳动能力，对其误工
费是否计算在赔偿项目之内，应从受害
人实际遭受损失的角度来综合考虑，而
不能机械地以年龄来界定。对此，可从以
下几个方面进行理解和把握：

第一，误工费在法律的认定上并不
受年龄的限制。《中华人民共和国民法
典》规定：侵害他人造成人身损害的，应
当赔偿医疗费、护理费、交通费、营养
费、住院伙食补助费等为治疗和康复支
出的合理费用，以及因误工减少的收
入。造成残疾的，还应当赔偿辅助器具
费和残疾赔偿金；造成死亡的，还应当
赔偿丧葬费和死亡赔偿金。也就是说，
只要受害人受害前有劳动能力并从事
有偿劳动，其因遭受损害而误工并减少
了经济收入，就有权要求致害人赔偿由
此造成的误工费，而不论受害人是否已

超过退休年龄。
第二，什么是误工费损害赔偿？误

工费是指赔偿义务人应当向赔偿权利
人支付的受害人从遭受伤害到完全治
愈这一期间（误工时间）内，因无法从事
正常工作而实际减少的收入。根据《最
高人民法院关于审理人身损害赔偿案
件适用法律若干问题的解释》的规定，
误工费的具体数额计算应依据受害人
的误工时间和具体收入标准来确定。司
法实践中，交通事故发生后，确定误工
费的赔偿标准时，应从误工时间和收入
标准两方面进行综合认定。

第三，法定退休年龄不能作为劳
动能力丧失的依据。《中华人民共和国
老年人权益保障法》第七十条规定，

“老年人参加劳动的合法收入受法律
保护”。越来越多的老年人虽已达到退
休年龄，但又选择继续劳动并获得劳
动报酬系不争的事实。理论上，老年人
劳动能力的丧失以年龄达到退休年龄

临界点来拟制，但这并不意味着老年
人实际完全丧失了劳动能力，退休后
仍继续从事劳动工作并获得收入的老
年人不在少数，如果不幸发生事故遭
受人身损害，因治疗和养伤而耽误了
劳动时间，势必会造成其收入的减少，
如果单以超过退休年龄为由，认为再
就业的退休人员不属于劳动法中规定
的劳动者，而不予支持误工费，不仅脱
离实际，导致被侵权人的合法权益受
到损害，有违公平原则，而且也违反法
律及司法解释的规定。

法官表示，当前我国老龄化现象日
趋严重，从维护老年人合法权益的角
度出发，对超过退休年龄受害人的误
工费予以支持，对维护老年人的劳作
权益，推动实现老有所为，保障老有所
养，减轻社会养老负担具有重要意义。
因此，误工费的认定不应受到年龄限
制，而应以赔偿受害人遭受的损失为
原则。

说法： 误工费的认定 不应受到年龄限制

一到境外就沦为“猪仔”

“谢谢祖国把我‘救’回来。”日前，在
晋江市公安局青阳派出所，被押解回国的
小范讲述到境外从事电信诈骗的惨痛经
历，直言不堪回首。

小范是河南人，去境外之前，在浙江
卖二手车，运气好点，一个月收入也有一
万多元，但他平日里喜欢赌些小钱，生活
不免捉襟见肘。

今年8月中旬，小范和一牌友闲聊中
了解到去境外做诈骗，来钱快又多。“他
（小范牌友）说一个月能赚十几万元，甚至
上百万元。”小范听了觉得很不错，当下就
决定“赌”一把。

很快，小范在牌友的介绍下，踏上了
前往境外的路。一路动车、飞机、汽车，小
范终于到了目的地。在安排的宾馆住了几

天后，9月8日下午，小范接到通知准备出
发，他和几个外国人藏在车厢内，过了不
少关卡，就在他们以为终于安全到达，想
要松一口气的时候，他们被一群当地人拦
了下来。

“每个人都背着枪支。”小范说，他开
始害怕了，手机、护照都被抢走。那群人背
着枪让他们往山上走。在山上走了大概三
四个小时，他们被关进了一间瓦平房，一
个个被带出殴打、问话。

亲眼目睹诈骗公司的“手段”

要么拿三十万元赎金，要么被卖掉。
小范拿不出钱，自然就只能被卖掉。小范
说，他第二天就被当做“猪仔”卖掉了，买
方问他识不识字，会不会打字。他一开始
说不懂，立马就招来一顿打。直至他回答
会打字、打字慢，买方才将他关了起来，让

他练习打字。
“他们逼我写了一张15万元的欠条，

带我去公司面试做诈骗。”小范说，进了公
司才知道，网上说的在诈骗公司被关水
牢、遭电棍电击、毒打都是真的，现实比网
上看到的更恐怖。“猪仔”们被打傻了、打
残了，断手断脚，身上挨枪子……这些都
是小范在境外曾经亲眼目睹过的。

整整35个日夜，从9月4日出国境，
到10月 7日被押解回国，在小范看来那
就是可怕的噩梦。回想在境外一次次被买
卖、关押、殴打的经历，小范说，回到祖国，
才让自己有了安全感，能够生活在祖国是
一种幸福。

因涉嫌诈骗，小范目前已被公安机关
依法采取刑事强制措施，该案还在进一步
审查中。警方提醒：境外不是法外之地，犯
罪必将受到严惩！境外高薪招聘陷阱多，

“打洋工”小心“一去难回”。

轻信境外“高薪务工”男子遭遇35天惊魂
本报讯（记者王丽虹 通讯员罗珊杉）近

日，鲤城公安分局临江派出所接到群众报警
称，有人在顺济桥头（靠市区方向）欲跳江轻生。

时间就是生命。接警后，民警火速出警，
只见该女子情绪较为激动，带着孩子双腿悬
空坐在高架桥边，声称不想活了。为了避免
该女子情绪激动，民警慢慢靠近，不断安抚
她的情绪，分散她的注意力。

“有啥难处咱们慢慢讲，别独自承受。”“生
活中总会遇到一些不顺心的事儿，但要相信未
来是美好的。”民警与女子沟通时，得知她与前
夫因感情及琐事问题引发纠纷，一时想不开产
生轻生念头。民警一边从生活角度切入，耐心
开导劝说；一边将救生圈、救生杆等准备好，以
便随时进行救援。在民警的努力下，女子逐渐
靠近岸上，救助人员及时将其拉到安全区。

随后，民警与女子家人取得联系。该女
子表示，以后会珍惜生命，不会再做傻事，好
好生活。

母亲带着孩子轻生
民警耐心开导劝下

本报讯 （记者杜婉琼 詹伟志 通讯员
谢少雄 文/图）昨日上午，石狮市公安局相
关负责人来到石狮市祥芝镇祥宝路附近一
小区居民蔡国荣的家中，为其颁发见义勇为
确认证书，并送上慰问金。

10月8日上午，蔡国荣在家中休息时，
突然听到房屋外传来吵闹声。他随即打开窗
户向外张望，看到一楼某店铺门口有一名陌
生男子（犯罪嫌疑人杨某）右手手持砖头、左
手用手勒住一名小女孩。

一看形势不对，蔡国荣顾不上换衣服，穿
着短裤短袖和拖鞋立马冲出家门赶到现场，
对杨某进行劝解。在劝解过程中，杨某放下手
中砖头，顺势将身旁火炉边的煤气罐阀门打
开，意图做出进一步危险行为。蔡国荣见状，
第一时间冲上前抓住杨某的右手，阻止他拉
扯煤气罐，并用双手将其控制住，按压至身
下。周边群众见状纷纷响应，联手将小女孩救
出。随后，蔡国荣一直控制住杨某，直至祥芝
派出所出警民警赶到现场。目前，犯罪嫌疑人
杨某因涉嫌寻衅滋事被石狮警方刑事拘留。

“当时在现场也是有点害怕，但看到小
女孩一直在哭，想到万一没人制止他，事态
就会变得更严重，就赶紧冲上前去救人了。”
面对附近居民和小女孩父母的称赞和感谢，
蔡国荣笑着表示，他只是做了每个市民都会
做的事情。

事发后，石狮市公安局第一时间启动了
见义勇为确认程序。经认定，蔡国荣不顾个
人安危、危急中挺身而出英勇救人的行为被
确认为“见义勇为”。

小女孩被人挟持
他挺身而出救助

石狮人蔡国荣获见义
勇为确认证书

62岁老人车祸受伤 保险拒赔误工费
法院：误工费的认定，不应受到年龄限制

2022年 10月，在泉港发生了一起
交通事故。当日，朱某驾驶车辆与陈某
（事发时已62周岁）驾驶的普通二轮摩
托车发生碰撞，造成陈某受伤及两车受
损的交通事故。陈某被送至医院治疗，
经诊断为腰椎骨折等。其间，他共花费
医疗费7000多元。事后，经交警部门认
定，朱某负事故全部责任，陈某无责任。

之后，陈某向朱某及保险公司主张
医疗费和误工费等赔偿。朱某及保险公
司对陈某主张的医疗费、护理费等项目
无异议，但认为发生交通事故时，陈某已
年满62周岁，超过退休年龄，不应支持
误工费。因双方对事故赔偿金额无法达
成一致意见，陈某作为原告，将朱某及其
投保的保险公司起诉到泉港法院，要求
朱某及保险公司共同承担赔偿责任。

案情：

老人车祸受损
保险拒赔偿误工费

庭审时，陈某提供了当地村委会出
具的证明、银行流水等证据材料，证实其
在事故发生前一直从事水泥销售、搬运
工作且存在实际收入。

法官在查明陈某从事劳务工作属实
后，根据陈某住院治疗及其劳动能力、收
入状况等有关事实情况，依法一审判决
支持陈某主张的医疗费、陪护费、误工费
共计约4万元。

朱某不服该判决，向泉州市中级人
民法院提起上诉。日前，泉州中院终审判
决维持原判，现已发生法律效力。

判决：

从事劳务工作属实
共获赔4万元

10月19日，被押解回国12天后，小
范的身体依然隐隐作痛。这是他在境外
从事电信诈骗时一次次被买卖、关押、
殴打留下的后遗症。今年8月中旬，河
南人小范在牌友的介绍下，踏上了到境
外“高薪务工”的诈骗道路，未想一到境
外就被“绑架”，想挣大钱却沦为“猪
仔”，经历了惊魂的35个日夜。

□本报记者 张晓明
通讯员 庄凌龙 曹红光

随 着 人 口 老 龄
化，越来越多的退休老

人选择再就业，这些群体受
到侵害能否主张误工费赔偿？
泉港区人民法院审结的一起
案件，给予了肯定答案。

□本报记者 黄墩良
通讯员 郑平珍

林颂勤

朱某及保险公司认为发生交通事故时朱某及保险公司认为发生交通事故时，，陈某已年满陈某已年满
6262周岁周岁，，超过退休年龄超过退休年龄，，不应支持误工费不应支持误工费。。（（CFPCFP 供图供图））

蔡国荣挺身而出控制住嫌疑人蔡国荣挺身而出控制住嫌疑人


